CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar
indícios de aplicação incorreta dos recursos e de manipulação
na gestão de fundos de previdência complementar de
funcionários de estatais e servidores públicos, ocorridas entre
2003 e 2015, que causaram prejuízos vultosos aos seus
participantes - CPIFUNDO

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Dos Srs. Marcus Pestana, Pedro Cunha Lima e Nilson Leitão)

Requer seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão
Parlamentar de Inquérito o pedido ora
formulado de CONVOCAÇÃO de Meire
Poza para que esclareça o possível
desvio de recursos da POSTALIS para
a empresa MARSANS, de Alberto
Youssef.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeremos seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO de Meire Poza para que esclareça o possível

desvio de recursos da POSTALIS para a empresa MARSANS, de Alberto

Youssef.

.

JUSTIFICATIVA

No dia 08 de outubro de 2014, a senhora Meire Bonfim Poza, ex-

contadora de Alberto Youssef, o doleiro investigado no âmbito da Operação

Lava-Jato, compareceu à CPMI da Petrobrás para prestar depoimento relativo

aos negócios ilícitos de Youssef e Paulo Roberto Costa.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Entre as várias revelações sobre a participação de Youssef em

esquemas de lavagem de dinheiro, inclusive relacionados ao “Mensalão”, Meire

Poza declarou que em determinado momento o Partido dos Trabalhadores, PT,

teria determinado à direção do Instituto de Seguridade Social dos Correios e

Telégrafos – POSTALIS que concedesse R$ 25 milhões a Alberto Youssef para

saldar dívidas de uma de suas empresas, a MARSANS1.

Nesse sentido, a sua presença na CPI é fundamental para que possa

ser questionado e apresentar informações detalhadas sobre o desvio de

recursos do POSTALIS, entre outras informações.

Sala das Sessões, em       de agosto de 2015.

Deputado MARCUS PESTANA
PSDB/MG

 Deputado PEDRO CUNHA LIMA
PSDB/PB

Deputado NILSON LEITÃO
PSDB/MT

1
 Ver, por exemplo, o resumo da declaração no site oficial da Câmara dos Deputados:

http://www2.camara.leg.br/camaranoticias/noticias/POLITICA/475613-SEGUNDO-EX-CONTADORA,-
YOUSSEF-RECEBERIA-R$-25-MILHOES-DO-POSTALIS-PARA-SANAR-DIVIDAS.html

http://www2.camara.leg.br/camaranoticias/noticias/POLITICA/475613-SEGUNDO-EX-CONTADORA,-YOUSSEF-RECEBERIA-R$-25-MILHOES-DO-POSTALIS-PARA-SANAR-DIVIDAS.html
http://www2.camara.leg.br/camaranoticias/noticias/POLITICA/475613-SEGUNDO-EX-CONTADORA,-YOUSSEF-RECEBERIA-R$-25-MILHOES-DO-POSTALIS-PARA-SANAR-DIVIDAS.html